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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je zhodnocení pivovarského odvětví

v Plzeňském kraji se zaměřením na minipivovary.

V literárním přehledu práce se věnuji pivovarnictví obecně, jeho historii, vývoji,

rozdělení a způsobu vaření piva. Zhodnocen je také současný stav v tomto odvětví.

Hlavním tématem potom byly minipivovary. V práci je popsána jejich

charakteristika, suroviny pro výrobu a technologický postup výroby. V rámci dalších

kapitol je zpracováno srovnání průmyslového pivovaru s minipivovarem a jejich

výhody a nevýhody.

V rámci postavení na trhu mají zaručeně lepší výchozí pozici velké, průmyslové

pivovary, které disponují většími finančními zdroji. Ale v několika posledních letech

se preference spotřebitelů dosti změnili, vyhledají originální výrobu a jsou ochotni

zaplatit i větší částky. Dalo by se říci, že minipivovary ovlivňují mnohem více

pivovary než na opak. Jejich výroba je uvolněnější a snáze reagují na poptávku na

trhu, než je tomu u průmyslových pivovarů.

Analytická část je potom věnována minipivovarům. Konkrétně jsou zde popsány

lokalizační faktory, charakteristika Plzeňského kraje a šest vybraný minipivovarů. U

každého podniku je popsána jeho historie a současný stav, způsob financování,

ubytovací kapacita a produktová škála s podrobnější charakteristikou vybraných

produktů.

V České republice je více jak 457 pivovarů z toho 431 minipivovarů a jejich

počet se nadále zvyšuje. Současný vývoj dává za vznik zhruba jednoho

minipivovaru týdně. Největším hitem jsou malé rodinné a regionální podniky, a to

nejen ve městech, ale i na venkově. Díky vzniku těchto podniků se začíná rozvíjet

pivní turismus.

Jako zdroje byly použity knihy, učebnice, internetové stránky a přímá

komunikace s vlastníky nebo provozovateli jednotlivých minipivovarů.

Klíčová slova: historie, minipivovar, pivo, kvašení

ABSTRAKT

The aim of this Bachelor‘s thesis was the evaluation of the brewing industry,

especially the work was focused on the characteristics of microbreweries in the

Pilsen region. The aim was to gather information and analyze selected

microbreweries.

In the literary review I deal with brewing in general, its history, development,

division and method of brewing. The current situation in this sector is also assessed.

The main theme was microbreweries. The thesis describes their characteristics, raw

materials for production and technological process of production. Other chapters deal

with the comparison of the industrial brewery with the microbrewery and their

advantages and disadvantages.

In terms of market position, large, large-scale breweries with greater financial

resources are guaranteed to be in a better position. But in the last few years,

consumer preferences have changed quite a bit, seeking original production and are

willing to pay even more. It could be said that microbreweries affect much more

breweries than to the contrary. Their production is more relaxed and easier to

respond to market demand than industrial breweries.

The analytical part is then dedicated to microbreweries. Specifically, there are

described localization factors, characteristics of the Pilsen region and six selected

microbreweries. Each company is described its history and current status, financing

method, accommodation capacity and product range with more detailed

characteristics of selected products.

There are more than 457 breweries in the Czech Republic, of which 431 are

microbreweries and their number continues to grow. The current development gives

rise to about one microbrewery per week. The biggest hit are small family and

regional businesses, not only in cities but also in rural areas. As a result of these

businesses, beer tourism is beginning to develop.

Books, textbooks, websites and direct communication with the owners or

operators of the microbrewery were used as sources.

Keywords: history, microbrewery, beer, fermentation
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1. ÚVOD

České pivo patří mezi nejlepší pivo na světě a jeho výroba prochází neustálou

obměnou. Pivo se vyrábí tradičními postupy, které fungují už stovky let. Je zajímavé,

že pivní trendy neurčují průmyslové pivovary, ale minipivovary, které jsou hitem

posledního desetiletí. Za jedinečností českého piva stojí hlavě žatecký chmel.

V dnešní době se vaří na 750 druhů piva a za jejich výrobou nestojí pouze

největší pivovarské skupiny, ale malé řemeslné pivovary, které určují trendy.

Za vznikem tohoto odvětví stojí přesycenost spotřebitelů po unifikované výrobě,

kterou nabízí velké pivovary. Právě flexibility výroby minipivovarů stojí za jejich

velkým úspěchem. Dalším faktorem stojícím za popularitou minipivovarů je i fakt,

že zákazník si je ochoten připlatit za pestrost nabídky, mnohdy i dvojnásobek ceny.

Minipivovary mají dvě možnosti, jakým způsobem zaujmout své zákazníky, a to buď

exportovat, nebo mít v nabídce stálý sortiment. Druhá možnost znamená vařit

stabilně tři druhy piv a speciál, který se bude každý měsíc měnit a tím přitáhne nové

zájemce, ovšem s tím souvisí značná dávka kreativity.

Dalším důležitým činitelem je i změna politického systému po roce 1989

a otevření hranic zahraničnímu kapitálu a tím vytvoření příznivých podmínek pro

rozvoj domácího trhu. Nové socioekonomické uspořádání přineslo moderní pojetí

podnikání a trendy ve všech oblastech.

Cílem práce bylo zmapovat šest minipivovarů, které se nacházejí na území

Plzeňského kraje. Jde o pivovary Modrá hvězda, Groll, Purkmistr, Radobyčice,

Městský pivovar v Klatovech a pivovar Chříč. Každý z těchto pivovarů je zcela

unikátní ať už jde o velikost, způsob založení nebo o účel vzniku. U vybraných

minipivovarů je popsána charakteristika podniku.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.2 Pivovarnictví

2.2.1 Historie pivovarnictví u nás a ve světě

Historie pivovarnictví ve světě

Počátky výroby piva nejsou úplně známé, ani přesný letopočet nelze určit. První

zámky o pivovarnictví můžeme datovat do období starověku. Nejedná se, ale o

pivovarnictví jako také, ale jsou pouze dochovány nálezy naklíčeného obilí, nemusí

zde jít o slad k výrobě piva, ale o surovinu, která sloužila k výrobě kaše nebo

sladkého nápoje. Jelikož výroba piva je náročný proces, tak se dá předpokládat, že

v období neolitu neměli dostatečně vyvinutou technologii k výrobě.

Přesnější informace máme dochované z oblasti Mezopotámie, která byla na

území dnešního Íránu a Iráku. Ve starověku konzumovali pivo všechny společenské

třídy. Každý z občanů měl nárok na denní přísun piva. V Egyptě bylo pivo součástí

každodenního života, používalo se jako platidlo i k léčebným účelům. Pivo bylo

jedna ze základních potravin a bylo nejoblíbenějším a nejrozšířenějším nápojem

tehdejšího světa.

U nás v Evropě první známky pocházejí z Řecka, kde se nazývalo ječmenným

vínem, ale v oblasti Středozemí bylo sice pivo známé, ale vzhledem k rozšířenosti

a věhlasnosti vína se nikdy zásadně neprosadilo.

Postupně rozšiřující se křesťanství a rozvoj klášterů ve středověku, měl za

následek velký rozvoj ve vaření piva. Každý klášter měl svou vlastní recepturu,

postup a složení. Základní surovinou byla pšenice a ječmen někdy i oves. Mimo tyto

suroviny se používalo také velké množství bylin. Pivo mělo pro kláštery velký

význam, bylo pro ně zdrojem finančních prostředků. K největší produkci klášterních

pivovarů došlo ve vrcholném středověku, kdy některé kláštery byly schopny prodat

až 3000 hektolitrů piva ročně. S postupným rozmachem městských pivovarů, které

byly podporovány panovníky, docházelo k upadání těch klášterních, které v průběhu

času ve velkém zanikaly. V období středověku byla výroba piva snazší a levnější než

výroba vína, čímž si pivo získalo a udrželo svou oblíbenost (beerweb.cz).

12

Velký rozmach ve výrobě piva bylo v období 19. století. V roce 1876 vydává

Louis Pasteur dílo Studie o pivu, ve které podrobně popisuje novodobou technologii

pro výrobu piva založené na filtraci a pasterizaci piva. Současně po celé 19. století

narůstaly poznatky o přípravě, kvašení a filtraci a v roce 1876 byl založen první

pivovar určený k masové produkci piva. Stal se jím americký pivovar Budweiser.

V druhé polovině 20. století došlo ke změně trendů, už se v takové míře

nevyráběla piva v průmyslových pivovarech, ale začaly vznikat malé pivovary, které

se v první fázi objevily převážně na území Spojených států a Británie

(pivovarskydvur.cz).

Historie pivovarnictví u nás

Dějiny výroby piva na našem území mají dlouhou historii. Na našem území

původně usazení Keltové a po nich germánské kmeny Markomani a Kvádové, jakož i


[…]


republiky. Kromě piva rodinný podnik nabízí i tradiční, domácí, a hlavně českou

kuchyni (pivovarradobycice.cz).

Obrázek 29: Objekt pivovaru před rekonstrukcí

Zdroj: https:// www.pivovarradobycice.cz

Obrázek 30: Pivovar po rekonstrukci

Zdroj: https:// www.pivovarradobycice.cz

Radobyčické pivo

Radobyčický pivovar disponuje varnou o objemu 5 hektolitrů a jeho roční

produkce je 300 hektolitrů piva. Mezi nejoblíbenější radobyčická piva patří spodně

kvašené Světlé výčepní. Pivo se vyznačuje jemnou hořkostí, hutnou bílou pěnou a

kvasnicovým zákalem. Cena piva je 38 korun českých za 0,5litru.

Mezi další piva, která pivovar nabízí je například Světlý ležák. Jedná se také o

spodně kvašené pivo s výraznou hořkostí. Vařené dvourmutovým způsobem, čímž

vznikne chuť typická pro piva plzeňského typu, půl litru tohoto piva stojí 38 korun

českých. Jako pivní speciál je možné ochutnat ALE. Svrchně kvašené pivo
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amerického typu, které je silně chmelené a vyniká výraznou chutí citrusových plodů.

Pro výrobu se používá ječný slad a americký chmel (pivovarradobycice.cz).

4 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat šest vybraných minipivovarů z oblasti

Plzeňského kraje. V teoretické části práce bylo charakterizováno pivovarnictví

obecně. V první kapitole je popsána historie pivovarnictví u nás i ve světě. Další

kapitola se věnuje pivovarům a jejich rozdělení do jednotlivých kategorií. Třetí

kapitola je věnována minipivovarů, jejich organizacím a technologickému postupu

výroby piva.

V analytické části byl popsán Plzeňský kraj a lokalizační faktory, které mohou

pomoci při zakládání pivovaru. Je zde zpracována tabulka a graf se vzniklými

pivovary v období od roku 2010 do roku 2018. Závěrečná kapitola je pak věnována

popisu jednotlivým minipivovarům.

Minipivovary se staly fenoménem několika posledních let. Velké nadnárodní

pivovary se snaží o co největší produkci s co nejnižšími náklady. Díky tomu, že

průmyslové pivovary nahrazují tradiční postupy vaření piva méně náročnými

metodami, jakou jsou například uvaření vícestupňového piva a jeho pozdější

naředění vodou, čímž vznikne požadované 12ti stupňové či 10ti stupňové pivo

s nižšími náklady. Minipivovary se snaží nalákat své zákazníky na tradiční postupy

a rozmanitost své nabídky, a to i za cenu vyšších nákladů.

Pokud jde o konkurenci jako takovou, tak průmyslové pivovary jsou stále hrozba

pro malé podnikatele. Ale neznamená to, že by velcí výrobci neměli s minipivovary

počítat, mnohdy jsou právě tyto malé podniky velkou konkurencí, a právě oni

udávají trendy v pivovarnickém odvětví, díky tomu že jsou schopni zákazníkovi

nabídnout chuťovou a druhovou pestrost a také pružněji reagovat na poptávku.

Otázkou zůstává, jestli by se minipivovary udržely na trhu bez doplňkových

služeb. Díky tomu, že nabídka piva je obrovská, je důležité nabídnout zákazníkovi

něco navíc a získat tím konkurenční výhodu nad ostatními.

Pro malé pivovary je velkou výhodou, když kromě produkce piva nabízejí ještě

další služby. Jako základní důležitou službou, k provozu pivovaru, je provoz

restaurace. Mnoho minipivovarů má přímo v prostorách restaurace varnu, čímž se
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stávají atraktivnější pro zákazníky a ti se tak mohou stát součástí procesu vaření piva,

jako tomu je u Pivovaru Modrá Hvězda. Základem restaurace je kvalitní kuchyně.

Dalšími službami, které jsou velmi žádané, jsou spa lázně a wellness. Obzvláště,

když jde o pivovar, je dobré využít základní surovinu, a to pivo k provozu tzv.

pivních lázní. Tyto služby nabízejí Pivovar Modrá hvězda a Purkmistr. Tyto dva

komplexy nabízejí celou řadu procedur a balíčků, které zahrnují pobyt, stravování,

wellness procedury a prohlídku pivovaru s možností ochutnávky jejich piva. Jako

samozřejmost pro většinu zákazníků je možnost zakoupit si pivní kosmetiku nebo

pivní speciály jako suvenýr.

S rozvojem malých pivovarů se rozvinulo i nové odvětví turistiky, a to pivní

turistika. Minipivovary se staly hitem nejenom ve velkých městech, ale i na

vesnicích a v malých městečkách. Trend dnešní doby je zahrnout minipivovary do

turistických stezek nebo vznikají přímo pivní turistické stezky. Díky tomuto trendu

dochází k oživení regionů, které by jinak nenalákaly návštěvníky. Příkladem může

být pivovar v Radobyčicích, který se skládá pouze z rodinných příslušníků, kteří

tvoří obsluhu celého pivovaru. Pivovar neposkytuje žádné ubytování ani wellness

a přesto se u lidí těší velkého úspěchu, hlavně tedy u cyklistů.

Velké pivovary v České republice tvoří 98 % celorepublikového výstavu

a minipivovary skvěle doplňují jejich trh. Zákazníky už nezajímá pouze cena, ale

žádají i neopakovatelný zážitek. Díky tomu, že malé pivovary poskytují tyto zážitky,

a ještě navíc jsou schopni nabídnout druhovou rozmanitost piv a také se podělit o své

příběhy, tak si stále více získávají přízeň nových pivních nadšenců. Právě

minipivovary se zasloužili o obnovení českého piva a pivovarnictví jako celku a není

vůbec důležité, zda jde o velký podnik nebo jen o malý rodinný pivovar.
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