## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Pivovarnické odvětví s ohledem na minipivovary v Plzeňském kraji
<b>Student:</b> Veronika Matásková
<b>Katedra:</b> Krajinný management
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Monika Březinová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Robert Chrt
<b>Pracoviště oponenta:</b> Budějovický Budvar, n.p.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké jsou hlavní faktory úspěšnosti minipivovarů ?

Jaký další vývoj tohoto segmentu pivního trhu lze předpokládat ?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

3.5.2019